
geografia społeczno-ekonomiczna

geografia w szkole

1 stycz nia 2007 r. do Unii Eu ro pej skiej
zo sta ły przy ję te dwa ko lej ne kra je: Ru mu -
nia i Buł ga ria. W obu kra jach nie zbęd ne
by ły głę bo kie re for my po kil ku dzie się ciu
la tach rzą dów ko mu ni stycz nych i za leż no -
ści od ZSRR. War to prze pro wa dzić lek cję
o naj now szych człon kach UE z wy ko rzy sta -
niem ana li zy SWOT. Ucznio wie, z po mo cą
na uczy cie la, oce nią moc ne i sła be stro ny
obu kra jów oraz wska żą szan se wy ni ka ją ce
z ak ce su, a tak że mo gą ce się po ja wić za gro -
że nia.

Hasła z podstawy programowej:
– geo gra fia: Pro ce sy prze cho dze nia od izo -

la cji do in te gra cji; współ pra ca mię dzy
spo łecz no ścia mi;

– pod sta wy przed się bior czo ści: Współ pra -
ca go spo dar cza Pol ski z za gra ni cą. In te -
gra cja z Unią Eu ro pej ską.
Te mat lek cji: Po zy cja Buł ga rii i Ru mu -

nii w Unii Eu ro pej skiej – ana li za SWOT.
Ce le lek cji:
1) ogól ny: 
– wska za nie ko rzy ści i za gro żeń wy ni -

ka ją cych z in te gra cji Buł ga rii i Ru mu -
ni z Unią Eu ro pej ską;

2) szcze gó ło we:
a) w za kre sie wia do mo ści uczeń:

l zna chro no lo gię naj waż niej szych wy da -
rzeń do ty czą cych jed no czą cej się Eu ro -
py,

l zna z pra sy i In ter ne tu ak tu al ne in for -
ma cje o pro ble mach spo łecz no -eko no -
micz nych Buł ga rii i Ru mu nii,

l cha rak te ry zu je po ło że nie oraz śro do wi -
sko geo gra ficz ne Buł ga rii i Ru mu nii;
b) w za kre sie umie jęt no ści uczeń:

l wska zu je moc ne stro ny Buł ga rii i Ru -
mu nii w ze sta wie niu z po zo sta ły mi kra -

ja mi UE – atrak cyj ność dla in we sto rów
za gra nicz nych, znacz ny po ten cjał lud no -
ścio wy, wy so ki po pyt we wnętrz ny, ni skie
kosz ty pra cy, kon ku ren cyj ność, wy so kie
tem po wzro stu go spo dar cze go,

l wska zu je sła be stro ny Buł ga rii i Ru mu nii
w po rów na niu z po zo sta ły mi kra ja mi UE
– sła bo za awan so wa ne re for my, ni ski po -
ziom in fra struk tu ry, nie wiel ki po ten cjał
go spo dar czy, pro ble my de mo gra ficz ne,
ni ska kul tu ra po li tycz na, wy so kie kosz ty
do sto so wań struk tu ral nych, ni ska ja kość
si ły ro bo czej,

l okre śla szan se dla oma wia nych kra jów
– ko rzy ści z wpro wa dza nia re form, 
mo der ni za cja in fra struk tu ry dzię ki środ -
kom unij nym, upo wszech nia nie stan dar -
dów unij nych w ży ciu spo łecz no -go spo -
dar czym, wzrost po zio mu ży cia
miesz kań ców,

l okre śla za gro że nia na przy szłość – nie -
sta bil ność po li tycz na, za nie cha nie re -
form, spa dek na pły wu in we sty cji za gra -
nicz nych w związ ku ze zmniej sza niem
ska li pry wa ty za cji, wzrost kosz tów pra cy,
spa dek kon ku ren cyj no ści,

l prze pro wa dza sa mo oce nę pod ką tem
za an ga żo wa nia w pra cy na lek cji.
Me to dy kształ ce nia: ku la śnież na,

tech ni ka li nii cza su, pra ca z tek stem oraz
z atla sem we dług in struk cji, ana li za
SWOT.

Środ ki dy dak tycz ne: tek sty źró dło we,
pod ręcz nik uczniow ski, atla sy geo gra ficz -
ne, ma pa kon tu ro wa Eu ro py, ścien na ma -
pa fi zycz na i po li tycz na Eu ro py, ta bli ca
szkol na, ewen tu al nie plan sza ze sche ma -
tem do uzu peł nie nia.

For my pra cy: gru po wa (gru py ro bo cze
i pre zen ta cyj ne), zbio ro wa, in dy wi du al na.
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Typ lek cji: w ca ło ści prze zna czo na
na re ali za cję no we go ma te ria łu.

Prze bieg lek cji:
I. Część wstęp na:

1. Czyn no ści or ga ni za cyj ne.
2. Na uczy ciel za po zna je uczniów z te ma -

tem i ce la mi lek cji.
3. Na wią zu je do no we go ma te ria łu.
4. Ucznio wie pre zen tu ją na li nii cza su naj -

waż niej sze wy da rze nia in te gru ją cej się
Eu ro py. Z pra wej stro ny li nii wpi su ją
wy da rze nia, a z le wej – da ty oraz ko rzy -
ści wy ni ka ją ce z wy pi sa nych wy da rzeń.
Ta ką li nię ucznio wie mo gą wy ko nać
w ze szy tach, w for mie pra cy do mo wej,
lub ja ko plan szę do eks po zy cji w pra -
cow ni geo gra ficz nej.

5. Ucznio wie okre śla ją po ło że nia geo gra -
ficz ne Buł ga rii i Ru mu nii i wska zu ją oba
kra je na ma pie Eu ro py, a na stęp nie
krót ko cha rak te ry zu ją śro do wi sko geo -
gra ficz ne na pod sta wie map te ma tycz -
nych w atla sie – pra ca w pa rach. W pa -
rach pre zen tu ją efek ty pra cy.

6. Wy bra ni (chęt ni) ucznio wie oma wia ją
za da ną dwa ty go dnie wcze śniej pra cę
do mo wą: Naj waż niej sze wy da rze nia z ży -
cia spo łecz no -eko no micz ne go Buł ga rii
i Ru mu nii na pod sta wie in for ma cji
w pra sie i w In ter ne cie.

II. Część głów na – re ali za cja no we go
ma te ria łu: 
1. Na uczy ciel sta wia pro blem: Ja kie są

moc ne i sła be stro ny Buł ga rii i Ru mu nii
na tle po zo sta łych kra jów UE, z moc -
nych stron ja kie mo gą wy ni kać szan se,
a ze sła bych – za gro że nia na przy szłość?
Ry su je na ta bli cy sche mat ana li zy
SWOT lub przy go to wu je wcze śniej
plan szę (ryc. 1).

2. Ucznio wie czę ścio we uzu peł nia ją ta be le
na pod sta wie in for ma cji z do tych cza so -

Ryc. 1. Sche mat ana li zy SWOT – po zy cja Buł ga rii i Ru mu -
nii w UE

we go prze bie gu lek cji – pra ca me to dą
ku li śnież nej.

3. Zor ga ni zo wa nie pra cy w gru pach – po -
dział kla sy na gru py ro bo cze, np. czte ro -
oso bo we, któ re lo su ją je den z czte rech
tek stów źró dło wych (za łącz ni ki 1–4).
Li czeb ność ko pii tek stów za le ży od li -
czeb no ści kla sy. Za da niem uczniów jest
wy szu ka nie w tek ście źró dło wym ar gu -
men tów do po szcze gól nych pól w ta be li
(ryc. 1). 

4. Przed sta wi cie le grup opra co wu ją cych
ten sam tekst źró dło wy two rzą czte ry
gru py pre zen ta cyj ne – po rów nu ją swo je
spo strze że nia, przy go to wu ją treść pre -
zen ta cji.

5. Pre zen ta cja wy ni ków pra cy po przez
uzu peł nie nie ta be li. Spo rzą dze nie no ta -
tek w ze szy tach.

III. Część koń co wa:
1. Sa mo oce na ucznia po lek cji – wy peł nie -

nie mi nian kie ty (za łącz nik nr 5). 
2. Za da nie do mo we:

a. Dla wszyst kich (obo wiąz ko we): Na
ma pie kon tu ro wej Eu ro py na tle każ -
de go kra ju wpisz war tość wy bra ne go
przez sie bie wskaź ni ka spo łecz no -
-eko no micz ne go. Np: PKB per ca pi ta,
wskaź nik przy ro stu na tu ral ne go itp.

b. Dla chęt nych: Prze pro wadź ana li zę
zróż ni co wa nia prze strzen ne go przed -
sta wio ne go wskaź ni ka.

Mocne strony Słabe strony

Szanse Zagrożenia
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ZA ŁĄCZ NIK NR 1
In for ma cja:
In fra struk tu ra w kra jach UE, szcze gól nie dro go wa, jest znacz nie lep sza niż w Buł ga -

rii i Ru mu nii, ale tem po in we sty cji w no wych kra jach człon kow skich jest nie praw do po -
dob nie wiel kie. Nad no wy mi kra ja mi wi si „bicz unij ny” i są czuj nie ob ser wo wa ne, co
mo że stre su je, ale i mo ty wu je do dzia ła nia. Oczy wi ście, wie le bę dzie za le ża ło od sy tu -
acji po li tycz nej w no wych kra jach człon kow skich. Jak wia do mo, Sło wa cja by ła przez kil -
ka lat li de rem re form, ale po zmia nie sy tu acji po li tycz nej re for my usta ły. In ne ne ga tyw -
ne przy kła dy to Gre cja czy po łu dnio we Wło chy. Buł ga ria i Ru mu nia są za rów no
part ne ra mi, jak i kon ku ren ta mi dla kra jów UE. Przy kła do wo: ofe ru ją kon ku ren cyj ne
miej sca do lo ko wa nia in we sty cji za gra nicz nych. Śred nie tem po wzro stu go spo dar cze go
mię dzy 2000 a 2006 r. wy no si ło w Buł ga rii 5,1%, a w Ru mu nii – 5,9%, czy li oba kra je
roz wi ja ły się znacz nie szyb ciej niż kra je pięt nast ki, rów nież szyb ciej niż Pol ska (3,4%).
Z dru giej stro ny, zbli żo ne do no wych kra jów UE tem po roz wo ju go spo dar cze go ma ją
kra je bał tyc kie oraz Cze chy – po ok. 4%.

ZA ŁĄCZ NIK NR 2
In for ma cja:
Pod wzglę dem po ten cja łu lud no ścio we go Ru mu nia, z 21 mln miesz kań ców, oraz

Buł ga ria, z 7,5 mln, sta no wią 1/3 roz sze rze nia z 2004 r. Ru mu nia na le ży do kra jów ze
znacz nym po ten cja łem de mo gra ficz nym, sy tu ując się pod wzglę dem licz by lud no ści
mię dzy Pol ską i Ho lan dią. Do da je do za gre go wa ne go PKB Unii (li czo ne go we dług ryn -
ko wych kur sów wa lut) 0,9% je go ogól nej wiel ko ści, czy li mie rzo na w ten spo sób wiel -
kość go spo dar ki ru muń skiej jest tyl ko nie co więk sza od go spo dar ki wę gier skiej (0,8%).
Z ko lei go spo dar ka Buł ga rii to oko ło 0,2% go spo dar ki Unii – po dob ny po ten cjał ma
np. Li twa. Pol ski PKB (2,4% PKB UE) jest więc przeszło 2-krot nie więk szy od su my
PKB dwóch no wych kra jów człon kow skich. Buł ga ria i Ru mu nia przy stą pi ły do UE
na re la tyw nie niż szym po zio mie roz wo ju niż kra je przy stę pu ją ce do Unii w 2004 r. Naj -
mniej roz wi nię te kra je dzie siąt ki mia ły w 2004 r. po ziom PKB na gło wę miesz kań ca
(z uwzględ nie niem pa ry te tu si ły na byw czej) na po zio mie ok. 45% śred niej dla 25 kra -
jów. Ru mu nia i Buł ga ria wstą pi ły do Wspól no ty z po zio mem PKB na gło wę w gra ni -
cach 35% śred niej dla 25 kra jów.

ZA ŁĄCZ NIK NR 3
In for ma cje:
Do głów nych mo to rów wzro stu go spo dar cze go w Buł ga rii i Ru mu nii na le ży za li czyć

przede wszyst kim po pyt we wnętrz ny, na któ ry skła da ją się kon sump cja in dy wi du al na
oraz in we sty cje. Nie bra ku je za gra nicz nych in we sto rów, któ rzy wi dzą du ży po ten cjał
obu kra jów oraz sens in we sto wa nia w nich. Jed no cze śnie war to pa mię tać, iż re kor do wy
na pływ in we sty cji za gra nicz nych do obu kra jów zwią za ny był z du ży mi pry wa ty za cja mi,
któ rych ska la w naj bliż szych la tach bę dzie się zmniej szać. No mi nal ne kosz ty pła cy
w Buł ga rii i Ru mu nii są niż sze niż w po zo sta łych kra jach Unii. Da ne Eu ro stat wska zu -
ją, że mie sięcz ne kosz ty pra cy są naj niż sze w Buł ga rii – 229 € w 2005 r. i w Ru mu nii

38



geografia społeczno-ekonomiczna

3/2008

– 358 €, dla po rów na nia: Pol ska – 818 € , a śred nia dla UE 25 – po nad 3000 €. Jed nak -
że kosz ty pra cy w obu kra jach szyb ko ro sną. Wzro sto wi płac to wa rzy szy ma le ją ce bez -
ro bo cie. Wśród pro ble mów, z któ ry mi kra je te mo gą się bo ry kać w przy szło ści, jest ni -
ska kul tu ra po li tycz na, ni ski sta tus spo łecz ny mniej szo ści na ro do wych, ska la
ko niecz nych do sto so wań struk tu ral nych, m.in. w rol nic twie, oraz pro ble my de mo gra -
ficz ne. Za trud nie nie w rol nic twie wciąż prze kra cza w Ru mu nii 30% ogó łu pra cu ją cych.

ZA ŁĄCZ NIK NR 4
In for ma cja:
Za rów no Buł ga ria, jak i Ru mu nia ma ją pro ble my z ja ko ścią si ły ro bo czej. Jest ona

sła bo wy kształ co na, do ty czy to na wet jej młod szej czę ści. Lu dzi sła bo wy kształ co nych
jest tu o wie le wię cej niż w kra jach, któ re przy stą pi ły w 2004 r. do UE. Wy ni ki eg za mi -
nów po rów naw czych, np. PI SA, w tych kra jach są naj niż sze w Eu ro pie. Bar dzo ni ski jest
udział Buł ga rów i Ru mu nów w edu ka cji usta wicz nej. Oba kra je ma ją po dob ne pro ble -
my de mo gra ficz ne jak więk szość Eu ro py. Pod wzglę dem ubyt ku lud no ści Buł ga ria pre -
zen tu je się naj go rzej. Jest to sku tek m.in. fa li emi gra cji z lat dzie więć dzie sią tych, kie dy
buł gar scy Tur cy wy je cha li do Tur cji.

Buł ga ria i Ru mu nia wie le pro ble mów, z któ ry mi się bo ry ka ją, mo gą roz wią zać dzię -
ki środ kom unij nym, któ re już pły ną sze ro kim stru mie niem. Oba no we kra je człon kow -
skie bar dzo moc no za an ga żo wa ły się w pro ces re form. W Ru mu nii czas ocze ki wa nia
na bu do wę znacz nie się skró cił (o 49 dni). Wpro wa dzo no zmia ny w pra wie pra cy, w za -
kre sie ochro ny praw in we sto rów oraz w dzie dzi nie uzy ski wa nia kre dy tów. Do ko na nie
re form oraz uła twia nie dzia łal no ści go spo dar czej mo że spo wo do wać du że tem po wzro -
stu go spo dar cze go. Buł ga ria i Ru mu nia bę dą nie zwy kle in te re su ją cy mi kra ja mi dla za -
gra nicz nych in we sto rów, co wi dać po tem pie wzro stu in we sty cji za gra nicz nych w obu
kra jach.

ZA ŁĄCZ NIK NR 5 
An kie ta sa mo oce ny ucznia po lek cji:
Imię i na zwi sko…………………………. kla sa ………………… da ta ………………
W ska li 1–5 oceń:
1. Swo je za an ga żo wa nie w pra cę na lek cji ……………………………………………
2. Swój udział w pre zen ta cji wy ni ków pra cy gru py …………………………………...
3. Swo je no tat ki w ze szy cie …………………………………………………………….
4. Swo je wia do mo ści na te mat dzi siej szej lek cji …………….………………………..
5. Two je uwa gi o lek cji …………………………………………………………………

Dzię ku ję.
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Na uczy cielka geo gra fii i pod staw przed się bior czo ści, 

Ze spół Szkół Za wo do wych w Ja no wie Lu bel skim, 
ul. Ogro do wa 20, 23–300 Ja nów Lu bel ski.


